

平成 29 年度 第 2 回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 平成 29 年 5 月 24 日 (水) 15 : 15 ~ 16 : 50

場 所 B 2 棟 4 階大会議室

出席者 三原学院長ほか 57 名

配布資料

- 1 平成29年度第1回生命理工学院教授会議事要録(案)
- 2 (教務案件)
(学士課程)
 - 2-1 平成29年度授業関係について
 - 2-2 学生交流に基づく慶應義塾大学からの特別聴講学生について
 - 2-3 協定大学における科目履修について
 - 2-4 四大学連合複合領域コースに基づく協定大学からの特別聴講学生について
- (大学院課程)
 - 2-1 平成29年度授業関係について
 - 2-2 学生の異動について
 - 2-3 長期履修について
 - 2-4 指導教員の変更について
 - 2-5 研究指導の委託について
 - 2-6 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について
- 3 平成29年度各種委員会等名簿

プロジェクト資料

- 1 高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関する申合せ(案)等
- 2 東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則一部改正案新旧対照表
- 3 国立大学法人東京工業大学におけるリサーチ・アドミニストレーターへの呼称付与に関する取扱い(案)
- 4 平成28年度における懲戒処分の状況について
- 5 平成29年春の勲章受章者について
- 6 平成29年度名誉教授懇談会及び職員の栄誉等の祝賀会の開催について
- 7 新雇用制度(名称検討中)について
- 8 平成29年度第1回新採用教員セミナー参加状況
- 9 博物館空調改修工事による全面閉館等について
- 10 ホームカミングデイ2017チラシ
- 11 平成29年度東工大挑戦的研究賞の推薦について(依頼)
- 12 平成29年度監事監査計画について
- 13 「仕事とキャリアのためのスタートアップ講座」及び「蔵前就職情報交換の集いK-meet」開催報告
- 14 夏期の軽装励行について
- 15 平成29年度学士課程入学試験結果及び平成29年度大学院入学試験結果について
- 16 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針の改正に伴う手続きについて(依頼)
- 17 H30年度学術システム研究センター研究員の新規配置予定
- 18 平成29年度公正な研究活動のための研修会(第1回)の開催について
- 19 総合通報・相談窓口の学外窓口設置について
- 20 日常書面監査状況(平成29年1月~3月)
- 21 ジェンダーサミット10サテライトシンポジウムのご案内

- 22 2017年就職対策講座開催結果
 - 23 PE（プロフェッショナルエンジニア）講座について
 - 24 採用（可否）決定通知書
 - 25 客員研究員の受入れについて
 - 26 すずかけ台キャンパスの地震情報システムについて
 - 27 平成28年度ペリパトス文庫貸出状況
 - 28 平成28年度ペリパトスシネマ実施報告等
 - 29 地元自治会との懇談会の開催日程について
 - 30 平成28年度生命理工学院法人運営費決算額
 - 31 平成29年度当初予算配分（案）
 - 32 国立大学法人東京工業大学旅行命令等規則一部改正案新旧対照表
- 追加 留学生の割合

○現在員 75 名，公務出張等 8 名，定足数 34 名に対して出席者 58 名で教授会成立

○資料 1 に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

I 審議事項

（学士課程）

- 1-1 平成29年度授業関係について
学院長から，資料 2-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
- 1-2 学生交流に基づく慶應義塾大学からの特別聴講学生について
学院長から，資料 2-2（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
- 1-3 協定大学における科目履修について
学院長から，資料 2-3（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
- 1-4 四大学連合複合領域コースに基づく協定大学からの特別聴講学生について
学院長から，資料 2-4（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（大学院課程）

- 1-1 平成29年度授業関係について
学院長から，資料 2-1（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
- 1-2 学生の異動について
学院長から，資料 2-2（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
- 1-3 長期履修について
学院長から，資料 2-3（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
- 1-4 指導教員の変更について
学院長から，資料 2-4（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
- 1-5 研究指導の委託について
学院長から，資料 2-5（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ

を承認した。

1-6 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

学院長から、資料2-6（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

2 平成29年度各種委員会等委員の変更等について

学院長から、資料3に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。なお、今後変更等がある場合は、随時修正等の上、研究科の学内限定ページに掲載することとする旨説明があった。

II 諸 報 告

1 教育研究評議会関係

太田評議員から、平成29年度第2回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

【第2回29. 5. 12開催】

- (1) 第2期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について
- (2) 高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関する申合せについて（プロジェクト資料1）
- (3) 東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則の改正について
(プロジェクト資料2)
- (4) 国立大学法人東京工業大学におけるリサーチ・アドミニストレーターの呼称付与に関する取扱いの制定について（プロジェクト資料3）
- (5) 共同研究講座の設置について
- (6) 平成28年度における懲戒処分の状況について（プロジェクト資料4）
- (7) 学長裁量スペースの等価交換について
- (8) 学長裁量スペースの許可・使用状況について
- (9) 平成29年春の勲章受章者について（プロジェクト資料5）
- (10) 教育研究に関する諸問題について
- (11) その他

①平成29年度名誉教授懇談会及び職員等の榮譽の祝賀会の開催について（プロジェクト資料6）

2 部局長等会議関係

学院長から、平成29年度第2回及び第3回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。

【第2回29. 4. 21開催】

- (1) 新雇用制度（名称検討中）について（プロジェクト資料7）
- (2) 平成29年度第1回新採用教員セミナー参加状況報告（プロジェクト資料8）
- (3) 博物館空調改修工事による全面閉館等について（プロジェクト資料9）
- (4) ホームカミングデイ2017について（プロジェクト資料10）
- (5) 平成29年度東工大挑戦的研究賞の推薦について（プロジェクト資料11）
- (6) 平成29年度監事監査計画について（プロジェクト資料12）
- (7) 「仕事とキャリアのためのスタートアップ講座」及び「蔵前就職情報交換の集いK-meet」開催報告について（プロジェクト資料13）
- (8) 夏期の軽装の励行について（プロジェクト資料14）
- (9) 平成29年度学士課程入学試験結果及び平成29年度大学院入学試験結果について
(プロジェクト資料15)
- (10) 平成29年度研究助成等一覧（H29. 4. 1～H29. 4. 13）受付分について
- (11) 部局等の現状と諸問題について

【第3回29. 5. 12開催】

- (1) 新雇用制度（名称検討中）について
- (2) 東京工業大学基金奨学金「130周年記念博士進学エンカレッジ奨学金」の終了について

- (3) 指導学生の活動実績に関するアンケート調査の実施について
 - (4) 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針の改正に伴う手続きの周知について
(プロジェクト資料16)
 - (5) 平成30年度日本学術振興会学術システム研究センター研究員候補者の推薦について
(プロジェクト資料17)
 - (6) 平成29年度公正な研究活動のための研修会(第1回)の開催について(プロジェクト資料18)
 - (7) 総合通報・相談窓口の学外窓口設置について(プロジェクト資料19)
 - (8) 日常書面監査状況(平成29年1月～3月)について(プロジェクト資料20)
 - (9) ジェンダーサミット10サテライトシンポジウムの開催について(プロジェクト資料21)
 - (10) 2017年就職対策講座開催結果報告について(プロジェクト資料22)
 - (11) 平成29年度研究助成等一覧(H29.4.14～H29.4.27)受付分について
 - (12) 部局等の現状と諸問題について
 - (13) その他
 - ①PE(プロフェッショナルエンジニア)講座について(プロジェクト資料23)
- 3 本学院関係
- (1) 教授候補者の採用の可否の決定について
学院長から、プロジェクト資料24に基づき、本教授候補者の採用の可否の決定について報告があった。
 - (2) 客員研究員の受入れについて
学院長から、プロジェクト資料25に基づき、本客員研究員の受入れについて報告があった。
- 4 系主任・コース主任会議関係
- 特になし
- 5 各種委員会等関係
- (1) 生命国際関係室関係
梶原副学院長(国際担当)から、以下の事項について説明があった。
 - ・留学生の割合について(プロジェクト資料(追加))
 - (2) 研究企画推進会議関係
太田副学院長(研究担当)から、以下の事項について説明があった。
 - ・島津製作所精密機器分析室開設記念式典(記者説明会を含む)の開催報告について
 - ・共通機器室・共通実験室の設置について
 - (3) 安全衛生委員会関係
特になし
 - (4) 平成29年度すずかけ台オープンキャンパスについて
鈴木オープンキャンパス委員会副主査から、本平成29年度すずかけ台オープンキャンパスについて開催報告があり、併せて、関係者への謝辞があった。
 - (5) 第2回生命理工同窓会の開催等について
廣田生命理工同窓会委員会委員から、本第2回生命理工同窓会の開催案内及び同窓会名簿の登録状況に関する報告があった。
 - (6) 長津田ハウスチューターの募集等について
立花すずかけ台ハウス運営委員会委員から、本長津田ハウスチューターの募集案内及び新人歓迎会の開催報告があった。
 - (7) マルウェアの感染について
蒲池生命理工学院LAN運営委員会委員長から、本マルウェアの感染報告及び注意喚起があった。
- 6 すずかけ台地区部局長等懇談会関係
- 学院長から、平成29年度第2回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等について報告・説明が

あった。

- (1) ずずかけ台キャンパスの地震情報システムについて (プロジェクト資料26)
- (2) 平成29年度第39回ずずかけ祭について
- (3) 平成28年度ペリパトス文庫貸出状況について (プロジェクト資料27)
- (4) ペリパトスシネマ平成28年度実施報告及び平成29年度実施について (プロジェクト資料28)
- (5) 地元自治会との懇談会の開催日程について (プロジェクト資料29)
- (6) その他

7 その他

- (1) 平成28年度法人運営費決算額について
学院長から、プロジェクト資料30に基づき、本平成28年度法人運営費決算額について説明があった。
- (2) 平成29年度当初予算配分(案)について
学院長から、プロジェクト資料31に基づき、本平成29年度当初予算配分(案)について説明があった。
- (3) B1B2棟空調改修等について
学院長から、本B1B2棟空調改修等の概要について説明があった。
- (4) 国立大学法人東京工業大学旅行命令等規則の一部改正について
学院長から、本旅行命令等規則の一部改正について説明があり、併せて、正式な連絡等があるまでは現行の取扱いのままである旨注意喚起があった。
- (5) 指導学生の活動実績に関するアンケート調査の実施について
学院長から、本指導学生の活動実績に関するアンケート調査の実施について、改めて協力依頼があった。
- (6) 生命理工ゼミについて
学院長から、本生命理工ゼミについて、参加学生がいる場合には、当該学生の情報等を支援チーム担当者に連絡し登録するよう改めて依頼があった。

以上